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چکیده
امروزه یکي از عوامل کلیدي بقاء سازمان هاي دانش بنیان ارتقاء پیوستۀ عملکرد نوآورانه سازمان مي باشد. در این سازمان ها 
نوآوري در عملکرد، سبب حفظ مزیت رقابتي و رشد و توسعۀ سازماني مي گردد. از سوی دیگر، خلق عملکرد نوآورانه 
مستلزم برقراري ارتباطات اثر بخش و پایدار با کلیۀ ذي نفعان و محیط عمومي سازمان است. سرمایۀ اجتماعي، شکلي 
از  مناسب  استفادۀ  و  عملکرد  ارتقاء  منظور  به  حیاتي  منابع  و  اطلاعات  به  دسترسي  تسهیل  سبب  که  است  سرمایه  از 
اجتماعي،  مفاهیم سرمایۀ  نظام مند در خصوص  به دنبال طراحي چارچوبي  پژوهش حاضر  فرصت هاي محیطي مي گردد. 
نقش میانجي گري انتقال دانش و عملکرد نوآورانه در ارتباط با هم و در شرکت هاي دانش بنیان ایراني مي باشد و از این 
طریق سعي دارد اقدام به گسترش مرزهاي دانش موجود در این حوزه نماید. این تحقیق از نوع کاربردي با ماهیت پیمایشي 
فناوري  زمینۀ  فعّال در  دانش بنیان  از شرکت هاي  نمونه گیري تصادفي  این تحقیق توسط  براي  نیاز  داده هاي مورد  است. 
اطلاعات در کشور ایران و به وسیلۀ ابزار پرسشنامه جمع آوري شده است. همچنین از روش معادلات ساختاري با استفاده 
از نرم افزار اسمارت پي.ال.اس1 برای تجزیه و تحلیل داده ها استفاده گردیده است. نتایج به دست آمده حاکي از آن است 
که سرمایۀ اجتماعي و انتقال دانش بر عملکرد نوآورانۀ شرکت هاي دانش بنیان ایراني موثرند. همچنین نقش میانجي گري 

انتقال دانش در اثرگذاري سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانۀ شرکت هاي دانش بنیان ایراني نیز مورد تأیید قرار گرفت.  

واژگان کلیدی: سرمایۀ اجتماعي، انتقال دانش، عملکرد نوآورانه، فناوری اطلاعات، الگوسازی معادلات ساختاری
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1- مقدمه
فرآیندهاي  و  نوآوري  دانشي،  سرمایۀ  از  بهره مندي  با  که  هستند  سازمان هایي  دانش بنیان،  شرکت هاي 

خلاقانه عوامل بسیار ارزشمندي در اقتصاد دانش محور امروزي به خصوص در کشورهاي درحال توسعه 

از جمله ایران محسوب مي شوند. در این نوع شرکت ها، فرآیندهاي کارآفریني شامل نوآوري در طراحي 

و عرضۀ محصولات و خدمات و راهبردها مي باشد که به واسطۀ آن مي توان نیازها و تقاضاهاي جدید و 

پنهان مشتریان را به بهترین شیوه شناسایي و تامین نمود. یکي از عوامل کلیدي بقاء سازمان هاي دانش بنیان، 

ارتقاء پیوستۀ عملکرد نوآورانه سازمان است. در این سازمان ها نوآوري در عملکرد سبب حفظ مزیت 

رقابتي و رشد و توسعۀ سازماني مي گردد.

در سال هاي اخیر شاهد رشد روز افزون شرکت هاي دانش بنیان در کشور ایران بوده ایم. این شرکت ها با 

تأکید بر سرمایۀ دانشي و ارائۀ محصولات و خدمات نوآورانه متکي بر فناوري هاي برتر، نقش مهمی را 

در رشد و توسعۀ اقتصادي کشور ایفاء مي نمایند.

از فنون و  انساني و استفاده   تداوم فعالیت سازمان هاي دانشي در محیط کسب وکار، بر خلاقیت منابع 

روش هاي هوشمندانه و نوآورانه متکي است. از جمله عوامل کلیدي در فعالیت هاي نوآورانه شرکت هاي 

انتقال دانش به درون سازمان است  دانش بنیان منابع انساني، صلاحیت و شایستگي اعضا و مدیریت و 

)Petrou & Daskalopoulou, 2013(. از طرفي خلق عملکرد نوآورانه مستلزم برقراري ارتباطات اثر 

بخش مي باشد. سرمایۀ اجتماعي، شکلي از سرمایه است که سبب تسهیل دسترسي به اطلاعات و منابع حیاتي 

 .)Waster & Jeorg, 2013( به منظور ارتقاء عملکرد و استفاده مناسب از فرصت هاي محیطي مي گردد

سازماني با سرمایۀ اجتماعي نیرومند، قادر به دسترسي سریع با زمان بندي مناسب به مجموعۀ متنوعي از 

اطلاعات به منظور خلق عملکرد نوآورانه مي باشد. این سرمایه نوعي دارائي ناملموس براي سازمان ها به 

شمار مي آید و در این میان موفق ترین شرکت ها، آنهایي هستند که از این دارایی  به نحو مطلوب و در 

سریع ترین زمان ممکن استفاده نمایند. سرمایۀ اجتماعي، از طریق مؤلفه هایي همچون اعتماد، مشارکت و 

همکاري در میان اعضاء، سبب تسهیم دانش و ارتقاء یادگیري سازماني  می شود و از این طریق ارتقاء و 

بهبود عملکرد نوآورانه را براي سازمان به همراه خواهد داشت )Turkina, Thi, Thai, 2013(. نقش 

ایفا می کند از یک سو  مهمی که عملکرد نوآورانه در کسب مزیت رقابتی برای شرکت های دانش بنیان 
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و تأثیری که سرمایۀ اجتماعی می تواند بر ارتقاء این عملکرد داشته باشد از سوی دیگر سبب تقویت 

عملکردی و رقابتی شرکت های دانش بنیان در بازار می گردد. امروزه آنچه سبب موفقیت کسب وکارهاي 

دانش بنیان مي گردد، برقراري ارتباطات پایدار با کلیه ذي نفعان و خلق مزیت رقابتي از طریق علمکرد 

نوآورانۀ سازمان است. سرمایۀ اجتماعي مفهومي زیربنایي در درک نوآوري، خلاقیت و پویایي سازمان 

به شمار مي آید، زیرا از یک سو فرآیند نوآوري، خلاقیت و یادگیري گروهي را تحت تاثیر قرار می دهد 

و از سوي دیگر تحقق آنها را تسهیل مي نماید.

با وجود محبوبیت مفهوم سرمایۀ اجتماعي در درون سازمان، تحقیقات اندکي در خصوص تاثیرگذاري 

آن بر عملکرد نوآورانه در شرکت هاي دانش بنیان انجام شده است و این موضوع، ضرورت پژوهش در 

این حوزه را دو چندان مي نماید. با بررسي تحقیقات موجود آشکار مي گردد که برخي از این پژوهش ها، 

به بررسي نقش سرمایۀ اجتماعي در عملکرد سازماني پرداخته و برخي اثرگذاري آن را در مفاهیم انتقال 

دانش بدون در نظر گرفتن تأثیري که این انتقال دانش بر عملکرد سازماني بر جاي مي گذارد، بررسي 

این حوزه  با توجه به خلاء مباحث نظری در   .)Maurer, Bartsch, & Ebers, 2011( نموده اند

که از مرور و بررسی پژوهش ها استنباط می گردد، این پژوهش به دنبال یافتن پاسخي علمي براي مسائل 

اصلي زیر است:

ارتقاء علمکرد نوآورانۀ شرکت هاي دانش بنیان فعال در زمینۀ  آیا سرمایۀ اجتماعي مي تواند در   .1    

فناوري اطلاعات ایراني تاثیرگذار باشد؟ 

    2. آیا فرآیند انتقال دانش توسط همکاران مي تواند در این اثرگذاري نقش میانجي گري ایفا کند؟

پژوهش حاضر به دنبال طراحي چارچوبي نظام مند در خصوص مفاهیم سرمایۀ اجتماعي، انتقال دانش و 

عملکرد نوآورانه در ارتباط با هم و در شرکت هاي دانش بنیان ایراني مي باشد و از این طریق به گسترش 

مرزهاي دانش موجود در این حوزه کمک مي نماید.در این پژوهش، ابتدا ادبیات پژوهش مرتبط با این 

حوزه و یافته های اخیر مورد بررسی قرار گرفت و به دنبال آن با رویکرد قیاسی، چارچوب نظری و مدل 

پژوهش ارائه و فرضیات مرتبط با مدل تدوین شد. سپس پرسشنامۀ پژوهش تدوین و در نمونۀ آماری 

گرفته شده، توزیع گردید و یافته های آن استخراج شد. در ادامه فرضیه های پژوهش مورد بررسی قرار 

گرفت و در بخش بحث و نتیجه گیری متغیرهای مدل تبیین و مقایسۀ نتایج با پژوهش های پشین صورت 

پذیرفت.



4

ت نوآوری / سال سوم، شماره اول، بهـار 1393
فصلنامه علمی- پژوهشی مدیری

2- مبانی نظری پژوهش

2-1- سرمایه اجتماعي

ویرجینیاي  دانشگاه  از  فان2،   هاني  از سوی  در سال 1916،  بار  اولین  براي  اجتماعي  اصطلاح سرمایۀ 

غربي مطرح شد. سپس جین جاکوب3  در اثر کلاسیک خود با عنوان مرگ و زندگي شهرهاي بزرگ 

آمریکایي آنرا به کار برده است )Alguezaui & Filieri, 2010(. در دهۀ 1970 گلن لوري4 اقتصاددان 

و همچنین ایوان لایت5 جامعه  شناس، اصطلاح سرمایۀ اجتماعي را به منظور راهکاري براي حل مشکل 

توسعۀ اقتصادي درون شهري به کار بردند. لوري از تئوري سرمایه اجتماعي به منظور انتقاد از نظریات 

نئوکلاسیک ها و ناعادلانه بودن توزیع درآمد استفاده کرد )Taylor, 2011(. بوردیو6 اولین کسي بود که 

در حوزۀ سرمایۀ اجتماعي، پژوهشي نظام مند را طراحي و اجرا نمود و این مفهوم را به عنوان یک نظریۀ 

مطرح کرد. او در زمینۀ توسعۀ مفهوم سرمایۀ اجتماعي و مزایایي که از آن به عنوان یک منبع سرمایه حاصل 

آمریکاي  در  را  مفهوم  این  بار  اولین  براي  نیز  کلمن7،  نموده است. جیمز  بسیاري  تحقیقات  مي شود، 

شمالي وارد عرصۀ سیاسي نمود و تلاش هاي وي در آن زمان در اروپا توسط پوتنام  پیگیري شده 

است  نموده  پیدا  تکامل  پوتنام8  و  کلمن  بوردیو،  نظریه هاي  با  عملا  اجتماعي  سرمایۀ  نظریۀ  است. 

شبکه هاي  غالب  در  را  اجتماعي  سرمایۀ  جاکوب  جین   .)Maurer, Bartsch, & Ebers, 2011(

کارکردها  این  قابل جایگزیني هستند.  غیر  و  دارند  در جامعه  کارکردهایي  که  تعریف مي کند  اجتماعي 

مي تواند سبب توسعۀ اقتصادي در جوامع گردد )Alguezaui & Filieri, 2010(. پیتر بوردیو سرمایۀ 

اجتماعي را مجموع منابع واقعي و مجازي که به فرد یا گروه تعلق دارد و از طریق تصاحب شبکه اي به 

نسبت پایدار از روابط آشنایي دو طرفه و شناخت اعمال مي شود، تعریف مي  نماید. بوردیو معتقد است 

سرمایۀ اجتماعي از ارتباطات و مشارکت اعضاء سازمان با یکدیگر حاصل مي گردد و مي تواند به عنوان 

ابزاري به منظور رسیدن به سرمایۀ اقتصادي باشد )Chen & Lovvorn, 2011(.از نظر برت سرمایۀ 

اجتماعي همان داشتن دوستان، همراهان و ارتباطات عمومي تر است که به فرد فرصت هایي مي دهد تا از 

سرمایۀ مالي و انساني خود استفاده کنند )Alguezaui & Filieri, 2010(. ناهاپیت و گوشال9 جز 

نخستین افرادي هستند که سرمایۀ اجتماعي را از دیدگاه سازماني تعریف نموده اند. از دیدگاه آنها، سرمایۀ 

اجتماعي جمع منابع بالفعل و بالقوۀ موجود ناشي از شبکۀ روابط یک فرد یا یک واحد از سازمان با فرد 
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یا واحد اجتماعي دیگري از درون یا بیرون سازمان است. از نظر ایشان سرمایۀ اجتماعي یکي از دارایي هاي 

مهم سازماني است که مي تواند به سازمان ها در خلق و تسهیم دانش بسیار کمک کند و براي آنها در مقایسه 

.)Johnson, Schnatterly, & Hill, 2013( با سازمان هاي دیگر مزیت رقابتي پایدار ایجاد  نماید

2-1-1- ابعاد سرمایه اجتماعي

با مطالعۀ پژوهش های پیشین مشاهده مي گردد که ابعاد مختلفي در خصوص اندازه گیري سرمایۀ اجتماعي 

مطرح گردیده است. اما با توجه به اینکه رویکرد اصلي پژوهشگران در این پژوهش، بررسي سرمایۀ 

اجتماعي در سازمان مي باشد تنها به بررسي ابعاد سرمایه اجتماعي در سازمان پرداخته می شود. همانگونه 

که مطرح گردید ناهاپیت و گوشال اولین محققاني بودند که سرمایۀ اجتماعي در سازمان را مطرح نمودند. 

آنها جنبه  هاي مختلف سرمایۀ اجتماعي را در درون سازمان در سه طبقۀ اصلي جاي مي دهند: 1( سرمایۀ 

شناختي، 2( سرمایۀ رابطه اي و 3( سرمایۀ ساختاري. در ادامه توضیح هر کدام از این ابعاد ارائه می شود.

2-1-1-1- سرمایۀ ساختاري

این بعد از سرمایۀ اجتماعي، به الگوي کلي تماس هاي بین افراد اشاره دارد و تلاش می کند تا ارتباطات 

کلي و الگوي دسترسي افراد به یکدیگر را بشناسد. به منظور معرفي این بعد، جنبه هاي بسیاری عنوان 

گردیده است، اما در این میان متداول ترین و مهم ترین جنبه هاي این عنصر عبارتند از:

- روابط شبکه اي: پیشنهاد اصلي نظریۀ سرمایۀ اجتماعي این است که روابط شبکه اي، امکان دسترسي به 

منابع از جمله منابع اطلاعاتي را فراهم مي سازد. روابط شبکه اي با گروه ها، تیم ها، سازمان ها و نهادهاي 

گوناگون منجر به ارتقاء دسترسي به اطلاعات و واکنش سریع در برابر تغییرات و تحولات درون و برون 

 .)Totterman & Sten, 2005( سازماني مي گردد

- وضعیت و موقعیت روابط شبکه اي: کیفیت و کمیت روابط افراد با یکدیگر در شبکه هاي ارتباطي 

و  پیوند  تراکم،  مي گردد.  دانش  انتقال  و  تبادل  سبب  که  است  اجتماعي  سرمایۀ  مهم  جنبه هاي  از 

سلسله مراتب همگي از طریق تأثیر بر میزان تماس و قابلیت دسترسي اعضاء شبکه با یکدیگر سبب 

سهم  توسعۀ  منظور  به  افراد  که  ارتباطاتي  میزان  مي شوند.  اطلاعات  تبادل  سهولت  و  انعطاف پذیري 

دریافت اطلاعات در درون شبکه برقرار مي کنند مي تواند سبب افزایش و ارتقاء بعد ساختاري سرمایۀ 

نمود که  توجه  نیز مي  بایست  از طرفي   .)Yang, Alejandro, & Boles, 2011( گردد  اجتماعي 
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کیفیت این روابط نیز بسیار حائز اهمیت است. گاهي اوقات روابط و انتقال اطلاعات تنها به منظور انجام 

وظیفه و در حدي است که فرد از طرف گروه تنیبه نگردد. اما گاهی نیز دیدگاه دوستانه و گروهي بر 

روابط حاکم است و اصل اساسی پیروزي گروه مي باشد. در چنین شرایطي است که سرمایۀ اجتماعي 

.)Clopton, 2011( ارتقاء مي یابد و سبب بهبود عملکرد گروهي مي گردد

- سازمان مناسب: سرمایۀ اجتماعي ایجاد شده از جمله روابط، پیوندها، هنجارها و اعتماد در یک محیط خاص 

مي تواند از یک محیط اجتماعي به محیط اجتماعي دیگر انتقال داده شود و بدین ترتیب بر الگوهاي تبادل 

اجتماعي اثر گذار باشد. سازمان اجتماعي مناسب مي تواند یک شبکۀ بالقوۀ دسترسي به افراد و منابع آنها را فراهم 

.)Totterman & Sten, 2005( آورد و این خود یک عامل انگیزشي قوي در میان کارکنان ایجاد نماید

2-1-1-2- سرمایۀ ارتباطي

عنصر رابطه اي سرمایۀ اجتماعي بیان کنندۀ نوعي روابط شخصي است که افراد براساس سابقۀ تعامل هایشان 

با یکدیگر برقرار مي کنند. مهم ترین جنبه هاي بعد ارتباطي عبارتند از:

- اعتماد: پژوهش های گذشته نشان مي دهند که در محیط هاي اجتماعي که سطح بالایي از اعتماد وجود 

دارد، افراد تمایل فراواني به تبادل اجتماعي، ارتباطات بیشتر و تعامل همکارانه دارند که این امر به نوبۀ 

کنندۀ  تأمین  اعتماد،  دانش مي گردد.  تولید  اشتراک و  اطلاعات در سازمان و  خود سبب تسهیل جریان 

ابهام و عدم  به خصوص در شرایط  یکدیگر  به  افراد  ارتباطات و گفتمان است و مي تواند سبب کمک 

اطمینان گردد.

- هنجارها: ارزش هاي اصولي حاکم در میان اعضاء گروه در مرحلۀ اول مي تواند شکل دهندۀ اعتماد میان 

اعضاء گردد و در گام بعد سبب برقراري ارتباطاتي اثر بخش شود. هنجارها مي توانند فعالیت هاي گروهي 

را هماهنگ کنند و از این طریق به اثربخشي گروه کمک نمایند. 

- الزامات و انتظارات نقش:  نشان دهندۀ یک تعهد یا وظیفه به منظور انجام فعالیتي در آینده مي باشد. 

الزامات سبب ایجاد انتظارها در درون روابط شخصي و میان گروهي مي گردد که مي تواند بر دسترسي و 

انگیزش افراد و گروه ها به منظور تبادلات اثربخش  و ارتقاء سرمایۀ اجتماعي مؤثر باشد.

دیگر، عضو یک  افراد  از  یا گروهي  فرد  با  احساس مي کنند  افراد  آن،  در  که  است  فرآیندي  - هویت: 

عملکرد  و  جمعي  نتایج  خصوص  در  نگراني  سبب  یکي بودن  احساس  و  هویت  هستند.  واحد  گروه 
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می شود  همیاري  و  اطلاعات  و  دانش  تبادل  همکاري،  ارتقاء  سبب  خود  این  که  مي گردد  گروهي 

.)Wickramasinghe & Weliwitigoda, 2011(

2-1-1-3- سرمایۀ شناختي

عنصر شناختي سرمایۀ اجتماعي، اشاره به منابعي دارد که فراهم کنندۀ مظاهر، تعبیرها، تفسیرها و سامانه هاي 

معاني مشترک در میان گروه ها است. سرمایۀ شناختي بازتابي از میزان تعهد و دفاع اعضاء تیم از هدف و 

رسالت خود مي باشد. مهم ترین جنبه هاي عنصر شناختي عبارتند از:

- اهداف مشترک: یکي از مهم ترین جنبه هاي سرمایه شناختي، اهداف مشترک میان اعضاء تیم مي باشد. 

اهداف مشترک احساس وحدت و یگانگي به کلیۀ اعضاء گروه مي بخشد و آنها را در جهت رسیدن 

به نتیجۀ مطلوب متحد مي نماید. هر چه تعهد و وفاداري اعضاء تیم به هدف هاي مشترک بیشتر باشد، 

ارتباطات، همکاري، انتقال دانش و همیاري آنان به منظور کسب هدف ها بیشتر و تیم از سرمایۀ اجتماعي 

.)Yang, Alejandro, Boles, 2011( بالاتري بهره مند مي باشد

- زبان و رمزهاي مشترک: این جنبه بر مشارکت اجتماعي، ترکیب دانش، ارتباطات درون تیمي اثر گذار 

است. زبان داراي کارکردهاي مهمي در روابط اجتماعي است، زیرا ابزاري است که افراد از طریق آن 

با یکدیگر بحث مي کنند؛ ارتباط برقرار مي کنند؛ اطلاعات را مبادله مي نمایند و امور تجاري و سازماني 

خود را به انجام مي رسانند. زبان بر ادراک تاثیر گذار است و همچنین رمزها نیز چارچوب مرجعي را 

براي مشاهده و تفسیر ما از محیط فراهم مي کنند. زبان مشترک قابلیت ترکیب اطلاعات و تسهیم آن میان 

اعضاء را افزایش مي دهد و سبب القاء احساس یگانگي و وحدت به افراد تیم مي شود. همه عواملي که 

ذکر شد سبب ارتقاء سرمایۀ شناختي افراد تیم مي گردد.

و  داستان ها  اسطوره ها،  که  معتقدند  پژوهشگران  مشترک،  رمزهاي  و  زبان  بر  مشترک: علاوه  حکایات 

استعاره ها همگي ابزار قدرتمندي در اجتماع به منظور ایجاد، تبادل و نگهداري مجموعه هاي غني معاني 

مي باشند. حکایات مي تواند منجر به تبادل تجربه های پنهان در بین متخصصان گردد و ظهور حکایت هاي 

انتقال تفسیرهاي جدیدي از رویدادها می شود و ترکیب اشکال  مشترک در یک اجتماع سبب خلق و 

مختلف دانش را که عموماً به صورت پنهان هستند، تسهیل می نماید و سرمایۀ اجتماعي اعضاء را ارتقاء 

.)Chen  Lovvorn, 2011( مي دهد
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2-2- بررسي نقش سرمایۀ اجتماعي در انتقال دانش

انتقال اطلاعات و دانش در سطح خرد و کلان در میان افراد و سازمان ها، نیازمند تسهیل و تسریع مي باشد. 

تمام عواملي که مشوق ارتباط بین فردي یا مانع آن باشند، بر مبادلات اطلاعاتي افراد تأثیر گذار خواهند 

بود. به همین دلیل است که اهمیت ارتباطات و تعامل مبتني بر اعتماد میان افراد در گسترش و کاربرد 

دانش مورد تأکید قرار گرفته است. با برقراري ارتباطات و تعاملات مبتني بر اعتماد میان افراد، گروه ها 

و سازمان ها، اثر بخشي مبادلات اطلاعاتي و در نتیجه اثر بخشي مدیریت دانش ارتقاء مي یابد. بنابراین 

الزامات  از  نماید،  ترغیب  را  تعاملات  و  ارتباطات  نوع  این  که  سازمان  در  فضایی  و  فرهنگ  گسترش 

مدیریت دانش است )Maurer, Bartsch, Ebers, 2011(. مطالعات تجربي که ارتباطات میان سرمایۀ 

اجتماعي و مدیریت دانش را بررسي کرده اند، از گستردگي زیادي بر خوردار نیست. آدلر و کان10 )2002(، 

در مطالعۀ خود نشان دادند که میان سرمایۀ اجتماعي و انتقال دانش ارتباط معناداري وجود دارد. داس 

و تنگ11 )2002(، نشان داده اند که وجود سرمایۀ اجتماعي در سازمان، بر تسهیم و انتقال دانش در میان 

اعضاء و شبکه ها تأثیر گذار است و منجر به بهبود عملکرد مي گردد. چن و لوورن، در مقالۀ خود نقش 

نکات  از  یکي  آنها  داده اند.  قرار  بررسي  دانش مورد  انتقال  به  را در سرعت بخشیدن  اجتماعي  سرمایۀ 

اصلي و کلیدي انتقال دانش به خصوص در شرکت هاي چند ملیتي را توانایي فرهنگ سازمان در سرعت 

نامناسب،  ارتباطات  و  اطمینان  عدم  فضای  که  مي دارند  بیان  و  مي کنند  عنوان  دانش  انتقال  به  بخشیدن 

اصلي ترین عامل کاهش سرعت انتقال دانش )به خصوص دانش نوین( است. در این پژوهش نقش جوامع 

اجتماعي درون سازمان و ارتباطات اثر بخش مبتني بر اعتماد میان اعضاء درون گروه به عنوان عاملي اثر 

بخش در تسریع فرآیند انتقال دانش به اثبات رسیده است )Chen & Lovvorn, 2011(. مورر، در 

بر  بیشتري  تأثیر  مي تواند  دانش  انتقال  طریق  از  قوي  اجتماعي  سرمایۀ  که  مي کند  بیان  خود  مقالۀ 

یادآور مي شود  او همچنین  ارتقاء نوآوري در سازمان گردد.  باشد و سبب  نوآوري سازماني داشته 

از جمله  افراد  اعتماد  پاداش مناسب و جلب  نظام  توانمند،  نظام های اطلاعاتي  که ساختار منعطف، 

تأثیر  باید تحت  این عوامل  که  تأکید مي کند  نهایت  در  اما  دانش است.  اساسي در مدیریت  عوامل 

اثربخشي  حداکثر  به  تا  درآیند  حرکت  به  اثربخش  ارتباطات  و  اعتماد  بر  مبتني  سازماني  فرهنگ 

.)Maurer, Bartsch, & Ebers, 2011( خود برسند



ت(
لاعا

 اط
ری

ناو
زۀ ف

حو
در 

ل 
فعا

ی 
یران

ن ا
بنیا

ش 
 دان

ای
ت ه

رک
ی ش

ورد
ۀ م

الع
مط

ش)
 دان

ال
انتق

ی 
نج

 میا
ش

ر نق
د ب

أکی
با ت

ه: 
وران

نوآ
رد 

لک
عم

بر 
ي 

ماع
جت

ۀ ا
مای

سر
یر 

 تأث
سی

رر
ب

9

2-3- بررسي نقش سرمایه اجتماعي در عملکرد نوآورانه سازمان

پترو و همکارانش، به نقش سرمایۀ اجتماعي در انسجام گروهي و تأثیري که بر نوآوري گروهي مي گذارد 

اشاره مي کنند. آنان بیان مي کنند که سرمایۀ اجتماعي در میان اعضاء گروه سبب شکل گیري شخصیتي 

گروه مي گردد و انسجام و یکپارچگي را در میان اعضا ارتقا مي دهد که خود سبب افزایش میزان کمک 

به یکدیگر و رفتارهاي شهروندي سازماني در میان اعضا مي گردد. گروهي با سرمایۀ اجتماعي بالا، داده ها 

و اطلاعات را در میان خود سریع تر به جریان در مي آورد و گردش دانش و تجربیات اعضا در نتیجۀ 

ارتباطات مستمر و پایدار مبتني بر اعتماد سبب ارتقاء نوآوري گروهي و به دنبال آن نوآوري سازماني 

مي گردد )Petrou & Daskalopoulou, 2013(. آهوجا)2000( منافع سرمایۀ اجتماعي در واحدهاي 

تحقیق و توسعه را بر مي شمارد و بیان مي کند که سرمایۀ اجتماعي در این واحدها انسجام واحد را ارتقا 

می بخشد و نوآوري را تقویت مي کند. نویسنده خاطر نشان مي کند که سرمایۀ اجتماعي در این واحدها 

اعضا در  انسجام  ارتقاء  برقرار گردد و سبب  اعضا  میان  یا غیر رسمي  تعهد رسمي  مي تواند بصورت 

پروژه هاي خود شود. او همچنان در تحقیق خود، رابطۀ تعهد غیر رسمي با بروز نوآوري را مورد تجزیه 

و تحلیل قرار داد و اثبات نمود که تعهد نانوشته و غیررسمي اعضا نیز مي تواند خالق سرمایۀ اجتماعي 

در واحد گردد و به سبب آن نوآوري گروه ارتقا یابد. با توجه به نقش روز افزون نوآوري و گسترش 

سازمان هاي دانش بنیان که مزیت رقابتي آنان مبتني بر نوآوري و خلق محصولات و خدمات جدید است 

دارد،  و سازماني  نوآوري گروهي  ارتقاء  بر  اجتماعي  که سرمایۀ  تأثیر شگرفي  به  توجه  با  و همچنین 

ضرورت کسب و ارتقاء سرمایۀ اجتماعي در سازمان هاي مبتني بر دانش امري ضروري و حائز اهمیت 

.)Alguezaui & Filieri, 2010( است

2-4- شرکت های دانش بنیان

شرکت ها و مؤسسه های دانش بنیان، شرکت ها، مؤسسه های خصوصی یا تعاونی هایی هستند که به منظور 

هم افزایی علم و ثروت، توسعۀ اقتصاد دانش محور، تحقق اهداف علمی و اقتصادی )شامل گسترش و 

کاربرد اختراع و نوآوری( و تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( 

تجاری سازی  به  به منظور کمک  تشکیل شده اند.  فراوان  افزودۀ  ارزش  با  و  برتر  فناوری  های  در حوزۀ 

شرکت های  توسط  فنی  دانش  نمودن  کاربردی  و  شکوفاسازی  و  اختراعات  از  حمایت  و  نوآوری  و 
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دانش بنیان، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری پس از بررسی و داوری طرح های دانش بنیانی که 

در حوزه های مختلف علم و فناوری ارائه می شوند، تسهیلاتی را به صورت کمک یا قرض الحسنه برای 

طرح های منتخب و برگزیده اختصاص می دهد و به حمایت معنوی این نوع از کسب وکارها می پردازد. 

یکی از عوامل بسیار مؤثر در بقای شرکت های دانش بنیان کسب مزیت رقابتی از طریق ارائۀ محصولات و 

خدمات نوآوارنه می باشد که در این مسیر حمایت دولت می تواند عاملی تأثیر گذار تلقی گردد )آیین نامۀ 

شرکت های دانش بنیان، 1391(.

3- مدل مفهومی و فرضیه های پژوهش
در این بخش مدلي مفهومي و محقق ساخته، به منظور بررسي تأثیر سرمایۀ اجتماعي بر نوآوري سازماني 
با تأکید بر نقش میانجی گری انتقال دانش در شکل)1( ارائه شده است. رویکرد پژوهشگران در ارائه این 
مدل قیاسی می باشد و با بررسی ادبیات موضوع و پیشینۀ پژوهش ها در این حوزه، مدلی نوآورانه ارائه شده 
است. با بررسی مطالعات پترو و همکاران، این نتیجه  به دست می آید که سرمایۀ اجتماعي از طریق ارتقاء 
انسجام و همکاري گروهي و شخصیت بخشیدن به گروه سبب ارتقاء رفتارهاي شهروندي سازماني و 
همدلي میان اعضا می گردد و از این رهگذر بر ارتقاء عملکرد نوآورانه اعضاء تیم تاثیر می گذارد. همچنین 
آهوجا)2000(، نیز در مطالعۀ خود تأثیر سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانه را اثبات کرده است و بیان 
می دارد که سرمایۀ اجتماعی سبب بهبود ارتباطات مبتنی بر اعتماد در میان اعضاء سازمان هایی با ساختار 
منعطف که در محیط های پویا فعالیت می کنند همانند شرکت های دانش بنیان می گردد که این امر به نوبۀ 
خود میزان تماس ها و نقاط اشتراک افراد را ارتقا می بخشد و متغیری تأثیرگذار بر بهبود عملکرد نوآورانه 
و رقابتی در این سازمان ها می گردد. از طرفی دیگر مورر، نقش مدیریت دانش و انتقال دانش را بر رابطۀ 
بهبود  و  اجتماعی  سرمایۀ  تقویت  با  است  معتقد  و  می داند  موثر  نوآورانه  عملکرد  با  اجتماعی  سرمایۀ 

ارتباطات درون سازمانی میزان تماس کارکنان و انتقال تجربیات در میان ایشان افزایش می یابد.
با توجه به بررسی ادبیات موضوع و نقشی که سرمایۀ اجتماعی و انتقال دانش هر یک به تنهایی می توانند 
بر عملکرد نوآورانه داشته باشند و تأثیراتی که سرمایۀ اجتماعی بر انتقال دانش ایفا می کند، محققان، سه 
نمودند.  انتخاب  نظری  به منظور مدل سازی  را  نوآورانه  دانش و عملکرد  انتقال  اجتماعی،  متغیر سرمایۀ 
از یک طرف  انتقال دانش و عملکرد نوآورانه دارد  به نقشی که سرمایۀ اجتماعی در  با توجه  همچنین 
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و تأثیری که انتقال دانش می تواند در رابطه میان سرمایۀ اجتماعی با عملکرد نوآورانه ایفا نماید، مدل 
محقق ساخته و نوآورانه این پژوهش تدوین شد. 

لازم به ذکر است که مدل با بررسی ادبیات و همچنین مبانی نظری ناهاپیت و گوشال در مورد سرمایۀ 
اجتماعي در سازمان، شکل گرفت. این چارچوب داراي سه متغیر سرمایۀ اجتماعي) متغیر مستقل(، انتقال 

دانش ) متغیر میانجي( و عملکرد نوآورانه سازمان) متغیر وابسته( مي باشد.
فرضیه های پژوهش به این شرح می باشند:

1- سرمایۀ اجتماعي بر انتقال دانش در سازمان مؤثر است.
2- سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانه سازمان مؤثر است.

3- انتقال دانش بر عملکرد نوآورانه سازمان مؤثر است.
4- سرمایۀ اجتماعي از طریق انتقال دانش بر عملکرد نوآورانه سازمان مؤثر است.

 

 سرمایه اجتماعی

     بعد ساختاری
   روابط شبکه ای
 موقعیت شبکه ها
 سازمان مناسب

ارتباطی      عدب
اعتماد             

           هنجارها
  الزامات نقش   

 هویت

شناختی      بعد
    اهداف مشترک
 فرهنگ سازمانی

 انتقال دانش
عملکرد نوآورانه  

 سازمان

 

شکل)1(: مدل مفهومي پژوهش
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4- روش پژوهش
مطالعۀ حاضر از نوع پژوهش های کاربردي با ماهیت پیمایشي است. جامعۀ آماري این پژوهش، شرکت هاي 

دانش بنیان فعال در حوزۀ فناوري اطلاعات کشور ایران در نظر گرفته شده است. در این پژوهش از روش 

نمونه گیري تصادفي استفاده شده و به منظور تعیین حجم نمونه با توجه به حجم جامعه که اطلاعات آن 

از وبگاه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری استخراج گردیده، از جدول مورگان استفاده شده 

نیاز از طریق توزیع  با استفاده از این جدول، حجم نمونۀ 331 نفر به دست آمد. اطلاعات مورد  است. 

پرسشنامۀ الکترونیکي جمع آوري گردیده است. پرسشنامۀ پژوهش حاضر بر اساس تلفیقي از پرسشنامه 

به کار رفته در بخش هاي انتقال دانش و عملکرد نوآورانه پژوهش مورر)2011( و پرسشنامۀ به کار رفته در 

بخش سرمایۀ اجتماعي پژوهش توتهمن)2005( و پس از بومي سازي با استفاده از نظرات کارشناسان این 

حوزه )توسط روش دلفي(، در غالب مقیاس 5 رتبه اي لیکرت به صورت الکترونیکي تهیه و تدوین شده 

الکترونیکي،  است. به منظور ارتقاء کیفیت داده هاي به دست آمده و پوشش نقاط ضعف پرسشنامه هاي 

تعداد400 پرسشنامه به صورت الکترونیکي و از طریق ایمیل ارسال گردید که 329 عدد پرسشنامه صحیح 

تکمیل شده، دریافت گردید و اطلاعات آن در تجزیه و تحلیل داده ها مورد استفاده قرار گرفت. به منظور 

سنجش روایي پرسشنامه، دو نوع روایي محتوا و روایي همگرا در نظر گرفته شد. اعتبار محتواي پرسشنامه 

این  به  اعتبار همگرا  آمد.  به عمل  تأیید شد و اصلاحات لازم  نظر متخصصان و کارشناسان  به  اتکا  با 

اصل بر مي گردد که شاخص هاي هر سازه با یکدیگر همبستگي میانه اي داشته باشند. بدین منظور باید 

میانگین واریانس هاي خروجي از 0/5 بیشتر باشد. ضرایب میانگین واریانس هاي خروجي نشان مي دهند 

که چه درصدي از واریانس متغیر مدل، به وسیلۀ یک مؤلفۀ مجزا تشریح شده است. نتایج خروجي از 

از 0/5 مي باشند.  بالاتر  پي ال اس نشان مي دهد که تمامي متغیرها داراي میانگین واریانس هاي خروجي 

در نتیجه مؤلفه ها، مي توانند به اندازۀ کافي واریانس متغیرهاي مدل پژوهش را تشریح نمایند و بنابراین 

ابزار اندازه گیري از روایي مناسبي برخوردار است. جهت محاسبۀ ضریب پایایي پرسشنامه و اطمینان از 

هماهنگي دروني ابزار اندازه گیري، از آزمون آلفاي کرونباخ استفاده شد. ضریب آلفاي کرونباخ متغیرهاي 

پرسشنامه، نشان دهندۀ پایا بودن پرسشنامه پژوهش حاضر مي باشد )جدول)1((.

در این پژوهش از مدل یابي معادلات ساختاري12 و روش حداقل مربعات جزئي13 جهت آزمون فرضیه ها 
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و برازندگي مدل استفاده شد. در پژوهش هایی که هدف، آزمون مدل خاصي از رابطه بین متغیرهاست 

از تحلیل مدل معادلات ساختاري استفاده مي شود. مدل یابي معادلات ساختاري یک روش بسیار کلي 

و نیرومند از خانواده رگرسیون چند متغیري و به بیان دقیق تر، بسط مدل خطي عمومي14 است که به 

محقق امکان مي دهد مجموعه اي از معادلات رگرسیون را به گونه اي همزمان مورد آزمون قرار دهد. 

این مدل یک رویکرد جامع براي آزمون فرضیه ها درباره روابط متغیرهاي مشاهده شده و مکنون است. 

در این پژوهش به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار اسمارت پي.ال.اس و روش دو مرحله اي 

است.  استفاده شده  داده ها  تحلیل  براي   )1999( هالاند15  توسط  پیشنهاد شده  مربعات جزئي  حداقل 

سازه ها  بین  روابط  تحلیل  براي  مسیر  تحلیل  از  دوم  گام  در  و  تأییدي  عاملي  تحلیل  از  اول  گام  در 

بهره مي برد. مدل یابي به کمک روش حداقل مربعات جزئي در حوزه هاي متنوع از جمله منابع انساني 

از نگرش هاي معادلات ساختاري  نمونۀ اصلي  لیزرل دو  کاربرد دارد )Wen, 2010(. پي.ال.اس و 

پي.ال.اس   .)Liljander, Polsa, van R, 2009( هستند  مکنون  متغیرهاي  روابط  بررسي  جهت 

نگرشي مبتني بر واریانس است که در مقایسه با روش های مشابه معادلات ساختاري همچون لیزرل 

پي.ال.اس  مسیر  مدل یابي  لیزرل،  برخلاف  مثال،  به طور  دارد.  کمتري  شرط های  به  نیاز  آموس،  و 

پیچیده تر هستند نگرش پي.ال.اس  براي کاربردهاي واقعي مناسب تراست. به ویژه هنگامي که مدل ها 

مطلوب تر خواهد بود. البته مزیت اصلي آن در این است که این نوع مدل یابي نسبت به لیزرل، به تعداد 

ارتباط  بیروني که  1( مدل  بررسي مي کند:  را  دارد. پي.ال.اس همزمان دو مدل  نیاز  نمونه  از  کمتري 

متغیرهاي آشکار با متغیرهاي پنهان را بررسي مي کند، و 2( مدل دروني که ارتباط متغیرهاي آشکار با 

متغیرهاي آشکار دیگر را اندازه گیري مي کند. از طریق پی.ال.اس مي توان ضرایب رگرسیون استاندارد 

جدول )1(: خروجی آزمون تی برای مولفه آمادگی سازمانی

Cronbach’s AlphaAVEمتغیرها

0/76020/6766سرمایه اجتماعي

0/78400/6662انتقال دانش

0/87220/5433عملکرد نوآورانه
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مفهومي  مدل  براي  را  اندازۀ شاخص ها  و  دروني  متغیرهاي  براي  را  تعیین  ضرایب  مسیرها،  براي  را 

به دست آورد )Haenlein & Kaplan, 2004(. این روش به عنوان روشي قدرتمند در شرایطي که 

از  نامعین مي باشد، مطرح مي شود.  متغیرها  توزیع  و  است  کم  اندازه گیري  و گویه هاي  نمونه ها  تعداد 

این رو، این روش جایگزین مناسبی براي روش هاي تشریح کواریانس همچون لیزرل و آموس مي باشد 

.)Zhang, 2009(

5- تجزیه و تحلیل یافته ها 

5-1- سیماي آزمودني ها

نتایج حاصل از بررسي وضعیت جمعیت شناختي نمونۀ مورد بررسي در جدول )2( آمده است.

جدول)2(: یافته هاي جمعیت شناختي

درصدفراوانيویژگي جمعیت شناختي

جنسیت
24875/37مرد

8124/63زن

سن

25-205416/41

30-2518656/53

40-305316/10

50-40278/2

92/7بالاتر از 50

سطح تحصیلات

206/07زیر لیسانس

17854/103لیسانس

9629/17فوق لیسانس

3510/63دکتري

وضعیت تأهل

8325/22مجرد

21164/13متأهل

3510/63سایر
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5-3- تحلیل مسیر

تحلیل مسیر، گسترش روش هاي رگرسیون و در حقیقت، کاربرد رگرسیون چند متغیري در ارتباط با 

تدوین بارز مدل هاي علّي است. هدف از تحلیل مسیر، به دست آوردن برآوردهاي کمّي از روابط علّي 

بین مجموعه اي از سازه هاست. استنباط ها به واقع به مسیرهایي بستگي دارد که طرح مطالعه مشخص 

5-2- شاخص هاي برازندگي مدل

با آن که انواع گوناگون آزمون ها که به طور کلي شاخص هاي برازندگي16 نامیده مي شوند، پیوسته در حال 

مقایسه، توسعه و تکامل هستند، اما هنوز در مورد حتي یک آزمون بهینه توافق همگاني وجود ندارد. 

در میان این معیارها، معیاری کلي براي روش حداقل مربعات جزئي با نام جي-اُ-اف17 وجود دارد که 

نسبت به سایر معیارها مناسب تر است و در این پژوهش مورد استفاده قرار گرفت. شاخص هاي این معیار 

بازه ای از صفر تا یک را در بر دارند و به چهار شاخص مطلق، نسبي، مدل دروني و مدل بیروني تقسیم 

مي شوند )Zhang, 2009(. شاخص هاي مطلق و نسبي، شاخص هاي توصیفي وکیفي هستند؛ بدین معنا 

که استنباطي مبتني بر قضاوت در مورد معناداري آماري از ارزش هاي آنها وجود ندارد. مطالعات نشان 

مي دهند که ارزش شاخص نیکویي برازش بیشتر از آنکه به مدل بیروني بستگي داشته باشد به مدل دروني 

وابسته است. همانطور که در جدول )3( ملاحظه مي شود، مقادیر شاخص هاي مدل، نمایانگر برازندگي 

خوب مدل است و مدل پژوهش حاضر مورد تأیید قرار مي گیرد. مطالعات نشان مي دهند که ارزش شاخص 

نیکویي برازش بیشتر از آنچه که به مدل بیروني بستگي داشته باشد به مدل دروني بستگي دارد.

جدول)3(:  شاخص هاي برازندگي مدل

مقدارشاخص هاي برازندگي مدل

0/651مطلق

0/843نسبي

0/955مدل بیروني

0/872مدل دروني
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کرده است. در تحلیل مسیر روابط بین متغیرها در یک جهت جریان مي یابند و به عنوان مسیرهاي متمایز 

در نظر گرفته مي شوند. نتیجه این آزمون در شکل)2( نشان داده شده است.

5-4- بررسي فرضیه هاي پژوهش

نتایج مربوط به بررسی فرضیه های اول تا سوم در جدول )4( و نتیجه بررسی فرضیه  چهارم در جدول  )5( 

درج شده است. در فرضیۀ اول ضریب مسیر 0/597 است و با توجه به سطح خطاي استاندارد که برابر 

0/000 شده است و کمتر از 0/05 مي باشد مي توان اعلام نمود که با احتمال 95% سرمایۀ اجتماعي بر انتقال 

دانش مؤثر است و فرضیۀ اول مورد تأیید قرار مي گیرد. همچنین مسیر مستقیم تأثیر سرمایۀ اجتماعي و 
انتقال دانش بر عملکرد نوآورانه به ترتیب با ضریب مسیرهاي 0/254 و 0/652 در سطح خطاي استاندارد 
معنادار بوده و با احتمال 95% مي توان بیان نمود که سرمایۀ اجتماعي و انتقال دانش بر عملکرد نوآورانه 

سازمان مؤثر مي باشند.
در فرضیۀ چهارم نقش میانجي گري انتقال دانش در تأثیر سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانه سازمان 

 Q1 

Q2 

Q3 

Q4 

Q5 

Q6 

Q7 

Q8 

Q9 

Q10 

Q11 

Q12 

Q16 

Q13 

Q14 

Q19 Q18 Q17 
Q15 

عملکرد  انتقال دانش
 نوآورانه

 سرمایه اجتماعی

 بعد ارتباطی

 بعد شناختی

 بعد ساختاری

Q20 Q21 Q22 Q23 Q24 

Q27 Q28 Q25 Q26 

Q30 

Q31 

Q29 

Q32 

Q33 

0.597 0.652 

0.254 

شکل)2(: تحلیل مسیر
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مورد بررسي قرار گرفته است که برابر است با حاصل ضرب اثر مستقیم سرمایۀ اجتماعي بر انتقال دانش 
در اثر انتقال دانش بر عملکرد نوآورانۀ سازمان:                                     0/389=0/652 × 0/597

با توجه به نتایج به دست آمده مشاهده مي شود که تأاثیر سرمایۀ اجتماعي به وسیله متغیر میانجي انتقال 
دانش بر عملکرد نوآورانۀ سازمان بیشتر از تأثیر مستقیم سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآوارنۀ سازمان 

مي باشد و بدین صورت نقش میانجي گري انتقال دانش و فرضیۀ چهارم نیز مورد تأیید قرار مي گیرد.

6- جمع بندی
سرمایۀ  تأثیر  زمینۀ  در  اندک  پژوهش های  وجود  شکاف  پرکردن  برای  گردید،  مشاهده  که  همانگونه 

توسعه یافته اي  مدل  مقاله  این  اثرگذاري،  این  بر  مؤثر  عوامل  و  سازمان  نوآورانۀ  عملکرد  بر  اجتماعي 

طراحي کرد و مورد آزمون قرار داد. یافته هاي تجربي کاملًا مدل نظری پژوهش حاضر را تأیید مي کنند و 

علاوه بر تأیید اثرگذاري سرمایۀ اجتماعي بر انتقال دانش و عملکرد نوآورانۀ سازمان، نقش میانجي گري 

انتقال دانش در تأثیرگذاري سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانۀ سازمان را نیز مورد تأیید قرار مي دهند. 

در ادامه نتایج بدست آمده ضمن مقایسۀ با نتایج سایر پژوهش ها، مورد بحث و واکاوی قرار می گیرد.

یافته هاي حاصل از فرضیۀ اول تأثیر سرمایۀ اجتماعي کارکنان شرکت هاي دانش بنیان ایراني فعال در حوزۀ 

جدول)4(: بررسي فرضیه هاي اول، دوم و سوم

نتیجهسطح خطا استانداردآماره آزمونضریب مسیرمسیر مستقیم

تأیید فرضیه0/5976/2510/000سرمایۀ اجتماعي                         انتقال دانش

تأیید فرضیه0/2544/9500/000سرمایۀ اجتماعي                    عملکرد نوآورانه

تأیید فرضیه0/6525/1110/000انتقال دانش                         عملکرد نوآورانه

جدول)5(: بررسي فرضیۀ چهارم

نتیجهضریب مسیراز طریقمسیر غیر مستقیم

تایید فرضیه0/398انتقال دانشسرمایۀ اجتماعي                        عملکرد نوآورانه
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فناوری اطلاعات را بر انتقال دانش مورد تأیید قرار مي دهد. وجود سرمایۀ اجتماعي قوي میان کارکنان سبب 

تسهیل ارتباطات مبتني بر اعتماد در میان اعضا می شود که این امر به نوبۀ خود سبب انتقال دانش و تجربه های 

اعضاء تیم به یکدیگر و تسهیل فرآیند دانش ضمني به دانش آشکار مي گردد. نتایج حاصل از این بخش هم راستا 

با مطالعات چن و لوورن)2013(، اندرسن و هانستد )2013(، وي و همکاران)2011(، آدلر و کان)2002( 

  Alguezaui & Filieri, 2010(  )Wei, Zheng,  Zhang, 2011(( است )و داس و تنگ)2002

Andersen & Hanstad, 2013(  )Martınez, Jand, & Ruiz-Palomino, 2012((. هنگامی که 

سرمایۀ اجتماعی در ابعاد ساختاری، ارتباطی و شناختی در میان کارکنان یک سازمان افزایش می یابد، به نوعی 

باعث بهبود روابط درون شبکه ای، برقراری روابط مبتنی بر اعتمادی میان اعضا، برقراری هنجارهای مشترک 

کاری، بیان شفاف الزامات نقش، داشتن اهداف مشترک همسو و برقراری جو و فرهنگ مبتنی بر ارتباطات 

می شود و ارتباطات مبتنی بر اعتماد، دوستی و همدلی در میان کارکنان یک سازمان ارتقا می یابد. با تقویت 

سرمایۀ اجتماعی و بهبود ارتباطات درون سازمانی میزان تماس کارکنان و انتقال تجربیات و دانش در میان 

ایشان افزایش می یابد. انتقال دانش در چنین محیطی به نسبت محیط هایی که کارکنان دارای اهداف غیر همسو 

و عدم اعتماد و بدبینی نسبت به یکدیگر می باشند، با کیفیت و سرعت بالاتری صورت می پذیرد. نتایج حاصل 

از این فرضیه نیز مبنای نظری مورد نظر را به اثبات می رساند.

فرضیۀ دوم این پژوهش، پاسخ گوي یکي از پرسش های اصلي این پژوهش است و تأثیر سرمایۀ اجتماعي 

کارکنان را بر بروز عملکرد نوآوارنه در شرکت هاي دانش بنیان ایراني فعال در حوزۀ فناوری اطلاعات به 

اثبات مي رساند. همانگونه که مطرح گردید نوآوري در عملکرد و ارائۀ محصولات و خدمات جدید از ارکان 

بقاي شرکت هاي دانش بنیان محسوب مي گردد. بنابراین بسیار مهم است که عواملي کلیدي که منجر به ارتقاء 

فعالیت هاي نوآورانه در این گونه سازمان ها مي گردند، شناسایي شوند. پترو و همکاران )2013(، معتقدند 

که سرمایۀ اجتماعي از طریق ارتقاء انسجام و همکاري گروهي و شخصیت بخشیدن به گروه سبب ارتقاء 

رفتارهاي شهروندي سازماني و همدلي میان اعضا می شود و از این رهگذر بر ارتقاء عملکرد نوآورانۀ اعضاء 

تیم مؤثر مي باشد. آهوجا)2000(، نیز در مطالعۀ خود تأثیر سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانه را به اثبات 

رسانده بود که یافتۀ حاصل از این بخش با این پژوهش ها هم سو است. در حقیقت سرمایۀ اجتماعی سبب 

بهبود ارتباطات مبتنی بر اعتماد در میان اعضاء سازمان هایی با ساختار منعطف که در محیط های پویا -همانند 
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نقاط مشترک  و  تماس ها  میزان  نوبۀ خود  به  امر  این  فعالیت می کنند می گردد.  دانش بنیان-  شرکت های 

افراد را ارتقا می بخشد و به متغیری تأثیر گذار بر بهبود عملکرد نوآورانه و رقابتی در این سازمان ها تبدیل 

می گردد. سازمانی که از سرمایۀ اجتماعی قدرتمند برخوردار است، اعضاء آن دارای اهداف مشترک، هویت 

و هنجارهای مشخص، فرهنگ قوی سازمانی هستند و الزامات نقش، به خوبی برای ایشان آشکار می باشد. 

مشخص است که این مؤلفه ها نیز سبب بهبود عملکرد سازمانی و ارتقاء نوآوری و خلق مزیت رقابتی 

می گردند. یافته های این بخش نیز از فرضیه های نظری و مطالعات قبلی حمایت می نماید. 

در فرضیۀ سوم نقش انتقال دانش بر عملکرد نوآورانه در شرکت هاي دانش بنیان ایراني فعال در حوزۀ 

به درون  روز  دانش  انتقال  از طریق  تنها  دانش بنیان  اطلاعات  مشخص مي گردد. سازمان هاي  فناوری 

واحدهاي تحقیق و توسعۀ خود و فرآیند یادگیري سازماني است که مي توانند تولید محصولات و خدمات 

در  نوآوری  دانش بنیان،  شرکت های  وجودی  ماهیت  به دلیل  نمایند.  تضمین  را  خود  بقاي  و  نوآورانه 

محصول، اصلی ترین عامل در حفظ بقا و ارتقاء مزیت رقابتی آنها به شمار می رود که یادگیری سازمانی و 

انتقال دانش و تبدیل دانش ضمنی افراد به دانش آشکار تأثیر قابل ملاحظه ای در آن ایفا می نماید. 

عملکرد  بر  مستقیم  غیر  تأثیر  داراي  کارکنان  اجتماعي  سرمایۀ  که  داد  نشان  حاضر  پژوهش  یافته هاي 

نوآورانۀ سازمان نیز مي باشد. نتایج حاصل از تحلیل فرضیۀ چهارم نشان مي دهد که سرمایۀ اجتماعي 

در شرایطی که منابع اطلاعاتي از طریق فرآیند انتقال دانش سبب نوآوري در عملکرد سازماني گردند، 

داراي ارزش بالقوۀ فراواني است. در این فرضیه نقش میانجي گري انتقال دانش در تأثیر سرمایۀ اجتماعي 

بر عملکرد نوآورانه سازمان مورد تأیید قرار گرفت. همچنین در این پژوهش اثبات شد که انتقال دانش 

متغیري ضروري براي کارکنان سازمان به منظور استفاده از مزیت هاي سرمایۀ اجتماعي بر عملکرد نوآورانۀ 

سازمان مي باشد. سرمایۀ اجتماعي قوي در درون تیم، منجر به تسهیل فرآیند انتقال دانش مي گردد و این 

امر به نوبۀ خود سبب ارتقاء عملکرد نوآورانۀ سازمان مي شود. نتایج حاصل از فرضیۀ چهارم در راستاي 

مطالعات مورر)2011( است.

7- پیشنهادات کاربردی
شرکت هاي  عملکرد  بر  شگرفي  تأثیرات  قوي  اجتماعي  سرمایۀ  گردید،  مشاهده  که  همانگونه 
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محسوب  سازمان ها  این  بنیادي  تقویت  راستاي  در  بزرگي  کمک  مي تواند  و  دارد  ایراني  دانش بنیان 

گردد. با توجه به نتایج این پژوهش، به مدیران شرکت هاي دانش بنیان ایراني پیشنهاد مي گردد:

1. با وضع اصول و ارزش های بنیادی در میان گروه های کاری خود، سبب ساخت شخصیت و هویت 

در میان کارکنان و سبب ارتقاء سرمایۀ اجتماعی در درون سازمان شوند.

سازمان  کارکنان  میان  در  دانش  انتقال  فرهنگ  تبلیغ  به  خود،  کارکنان  در  اعتماد  روح  ترویج  با   .2

پرداخته و سیاست های تشویقی بدین منظور در سازمان وضع نمایند.

اعتماد،  روابط  این  و  است  کارکنان  میان  روزه  هر  روابط  حاصل  اجتماعی،  سرمایۀ  آنجایی که  از   .3

ذخیره  اجتماعی  سرمایۀ  نام  به  منبعی  در  را  رفتاری  ارزش های  و  مشترک  ارزش های  متقابل،  درک 

کنند که مشوق و  بر سازمان حاکم  را  باید فرهنگی  اجتماعی  ارتقاء سرمایۀ  به منظور خلق و  می کند؛ 

نوآوری و خلاقیت در درون  این رهگذر زمینه ساز گسترش عملکرد  از  تا  باشد  این عوامل  آموزندۀ 

سازمان گردد.

روحیۀ  تا  کنند  تلاش  موثر،  نوآورانۀ  عملکرد  و  دانش  انتقال  اجتماعی،  سرمایه  ارتقاء  منظور  به   .4

در  کاری  گروه های  و  کارکنان  میان  پایدار  روابط  سازمانی،  تغییرات  با  همسویی  سازمان،  به  تمایل 

سازمان و توسعۀ تماس ها با یکدیگر ایجاد شود.

دانش،  انتقال  خلاقیت،  تشویق  قوی،  ارتباطات  و  ارتباطی  احساس های  اعتماد،  قابلیت  تبلیغ  به   .5

تبدیل دانش ضمنی به دانش آشکار و یادگیری سازمانی پایدار در میان کارکنان بپردازند.
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